
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Филозофија 

2. Код ИУ1/208-И/23 

3. Студиска програма ИУА 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно  - институт, катедра, 

оддел) 

Институт за ИСТОРИЈА НА УМЕТНОСТ И АРХЕОЛОГИЈА 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година /семестар Прва година Прв семестар 

(зимски) 
Број на ЕКТС- 

кредити  
6 

8. Наставник Проф. д-р Ристо Солунчев 
Проф. д-р Јасмина Поповска 
Проф. д-р Марија Тодоровска 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Да се добијат продлабочени сознанија за основните филозофски 

проблеми и за најзначајните филозофски идеи во западноевропската филозофија, да се развијат способности за 

споредување на историски различни филозофски концепти, да се развие способност да се интерпретираат, 

анализираат и оценуваат автентичните филозофски текстови и притоа соодветно да се користи секундарната 

литература, да се зајакне сопствената филозофска мисла преку комуникација со идеите на филозофите, во форма 

на писмено изложување и/или вербална аргументација. 

11. Содржина на предметната програма: Основни проблеми на филозофијата, правци и дисциплини на 

филозофијата, односот на филозофијата и другите науки; античка, хеленистичко-римска филозофија, 

средновековна, византиска, нововековна и современа филозофија 

12. Методи на учење преку индивидуалната и групната работа. Притоа ќе бидат користени монолошкиот, 

дијалошкиот, текст методот, методот на демонстрација, херменевтичкиот и проблемско-истражувачкиот метод.  

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 2+2 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска 

настава 
30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 60 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови/Колоквиуми Тест 1: мин. 18 макс. 35 

бодови 
Тест 2: мин. 18 макс. 35 

бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација: 

писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 



од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовна посета на наставата (нема предуслови за 

полагање завршен испит) 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Кени. Е. Нова историја на 

западната филозофија, 

T. I-IV 

Скопје: 

Арс студио 
2015-

2017 

2.  Fink, E.  Uvod u filozofiju Zagreb: 

Matica 

hrvatska 

1998 

3.  Декарт, Р. Метафизички 

медитации 
Скопје: 

Зумпрес 
1998 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Jaspers, K.  Filozofija 

egzistencije/Uvod u 

filozofiju 

Beograd: 

Prosveta 
1973 

2. Бекон, Ф. Нов органон Скопје: Аз-

Буки 
2006 

3. Свендсен. Л. 

Фр. Х. 
Што е филозофија? Скопје: 

Виг Зеница 
2013 

 


